Sed pro quo, *Qui consurgit ut gentibus imperet, habemus, Qui consurgit in signum populorum reddidisse Symmachum, Aquilam autem gentium reperias*; indeque fieri, ut quotquot in Christum gentes et populi crediderunt, omnes mortis ejus salutare signum gestare videamus. *Et erit*, addit, *requies ejus honor*, vel, ut Symmacho et Aquilæ placeat, *gloria*: apposite profecto maxime ad œconomix principia, ad media, ad finem denique, quæ illa esset habitura, significandum: cum non mortem quidem ipsius, sed *requiem et honorem* (requiescente nimirum ad breve quoddam tempus ejus corpore) ostendat; qui ejus inter homines œconomix finis habetur ultimus. Sic enim Patrem compellasse legimus: « Pater, glorifica me ea gloria, quam habebam, antequam mundus exstaret, apud te ²⁵. » Est enim cruce nostri causa tolerata glorificatus; ad quam cum libens pergeret, a Patre seipsum glorificari postulavit. Eodem spectat et illud: « Nunc glorificatus est Filius hominis ²⁶, » et quæ deinceps. Sanna enim et ludibrium, si eorum, qui talia ausi sunt amentiam intueris, exstitit. Sed *gloria* resurrectionem secuta est. Neque enim, ut eorum ferebat opinio, mortem in honore oppeliit. Est et aliter Christi *requies, honor ille*, qui et ab ipsius defertur cultoribus; cum Verbum Dei, ejusque sapientiam et virtutem, et quam cum Patre habet naturæ simul et gloriæ communionem, æternam denique existentiam, agnoscimus et profitemur. Potes et *requiem*, qua Deo dilecti fruuntur, intelligere: ut alibi eos, a quibus diligitur, glorificaturum testatus est. Quem enim *honorem* præstat Dominus, *requiem* appellamus; eundemque nos isto Dei judicio pro gestororum dignitate decet expectare; cum sint apud Patrem multæ mansiones ²⁵; cum stella a stella gloria differat: cum omnes denique, in quibus ipse inhabitat, honore afficiat. « Quisquis enim, ait, verba mea audiverit, diligit

VERS. 11-14. *Et erit die illa: Adjiciet Dominus ostendere manum suam, ut æmuletur superstitēs reliquias populi, quæ relinquentur ab Assyriis, et ab Ægypto, et a Babylone, et ab Æthiopia, et ab Elamitis, et ab ortu solis, et ab Arabia, etc.*

Quia de gentium fide in eum, qui de radice Jessæ proditurus fuerat, mentionem fecerat; et Judæorum vicis hoc loco non obliviscitur; ne et istis inutilia

²⁵ Joan. xvii, 5. ²⁶ Joan. xiii, 31. ²⁷ Joan. xiv, 2. ²⁸ ibid. 23.

VARIÆ LECTIONES.

κ γρ. αὐτῷ.

esse Christi videretur adventus, quem hoc loco aperit his verbis: *In die illa adjiciet Dominus ostendere manum suam, ut æmuletur reliquias populi; quæ in hunc modum interpretatur Aquilas: Adjiciet Dominus iterum manum suam, ut possideat reliquias populi sui.* Quod ait secundo Synmachus. Quemadmodum **187** enim, cum misera in Ægypto servitute premerentur, ejus mirabiliter in Ægyptio *inducta manu liberati sunt.* Sic est eadem ille admirandis operibus *populi sui reliquias in suam potestatem asserturus, et in æmulationem præbiturus.* Nec dubium est eum hic populum intelligi, cujus antea semen, id est apostolos, credentisque populi Israelitici partem, quos exercituum Dominum reliquisse testatus est propheta, tales enim ipsæ sunt per gratiæ electionem reliquiæ, quæ toto terrarum orbe varie a gentibus agitata, salvæ tamen factæ sunt ³⁷. Sunt enim istorum opera, quotquot in orbe cernas universo, Ecclesiæ constitutæ et stabilitæ. Est præterea sanctum non ab aliis inter gentes prædicatum Evangelium ³⁸, signis Deo et prodigiis tantum opus, veluti testimonio, confirmante, et apud fideles commendante.

Non desunt vero qui eos *reliquiarum* nomine, qui ex hostium manibus incolumes evaserunt, tanquam eis ad Dei cognitionem non illa, quæ in Ægypto, non item quæ per Filium in solitudine, non quæ per judices denique patrata sunt prodigia, sufficere viderentur, intelligi putent. Itaque ipso adventus tempore *manum* dicit *adjecturum, ut in æmulationem populi reliquias adducat,* ne gentibus habendum ipse relinquatur. Similiter et Christum ducem et præfectum describi ait, qui Davidis voce regem se in eos super Sion montem sanctum ejus ab eo constitutum esse ^{39, 40}; qui se item ad oves, quæ de domo Israelis perierant, venisse asserat ⁴¹, qui discipulos etiam in viam gentium abire prohibeat ⁴². Sed populo Israelitico, paucis tantum exceptis, non admittente, quando ad gentes transivit gratia, exstiterent ultimi, qui primi; et primi, qui ultimi ⁴³. Hinc est igitur, quod nunc propheta, cum gentium prius meminisset, Israelitas ordine secundo addidit, quo tanquam in dorsum (utor enim Davidis verbis ⁴⁴), in reliquiis positos jacuisse significet. *Elevabit autem (de reliquiis intelligens) D signum ingentibus,* ait; et ante omnes *congregabit perditos Israel.* Nemo enim ipsis a **188** Salvatore primum esse prædicatum Evangelium ignorat, quos non incongrue perditas oves nuncupabat. Sed quem tandem *congregaturum* putabimus? Vel ipsum apostolorum chorum, vel quem *de radice Jessæ egresurum* asseruimus. Eos enim una, eademque Ecclesia, qui prius inter se valde dissidebant, in unum compulsi et colligavit; qui in duo olim, diversis Samaritæ et Israelis nominibus, distrahebantur. Sed quodnam *signum* intelligat, haud cui-

Α ἔχειν ἀνόνητον, ἣν δηλοῖ διὰ τοῦ· Ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ προσθήσει Κύριος τοῦ δεῖξαι τὴν χεῖρα αὐτοῦ τοῦ ζηλωσαὶ τὸ καταλειφθῆν ὑπόλοιπον τοῦ λαοῦ. Ἀνοῦ οὗ φησὶν Ἀκούλας· Προσθήσει Κύριος δεύτερον τὴν χεῖρα αὐτοῦ τοῦ κτήσασθαι τὸ ὑπόλειμμα τοῦ λαοῦ αὐτοῦ. Σύμμαχος δὲ, ἐκ δευτέρου, φησὶν. Ὡς γὰρ ἐν Αἰγύπτῳ τάλαιπωρομένουσ αὐτοὺς ἠλευθέρωσεν τὴν παραδοξοποιὸν αὐτοῦ χεῖρα τοῖς Αἰγυπτίοις ἐπαγαγῶν, οὕτω πάλιν διὰ παραδόξων αὐτὴν ἔργων κινήσειεν ὑπὲρ τοῦ κτήσασθαι, καὶ ζηλωτὸν ποιῆσαι τὸ καταλειφθῆν τοῦ λαοῦ, περὶ οὗ τὸ, εἰ μὴ Κύριος Σαβαὼθ ἐγκατέ- ἔλιπεν ἡμῖν σπέρμα προέλεγεν, τὸ τῶν ἀποστόλων καὶ πεπιστευκότων σηµαίνων μέρος ἐξ Ἰσραὴλ. Ὁ δὴ λείµµα κατ' ἐκλογὴν χάριτος ἔγενονεν, ἐκ πάσης τῆς ἐν ἔθνεσιν Ἰουδαίων διασπορᾶς τοῖς διαφόρως αὐτοὺς πολεµήσασιν. Οἱ πανταχοῦ γὰρ πιστεύσαντες, λείµµα κατ' ἐκλογὴν λέγονται χάριτος. Οὗς καὶ δοξάζασιν φησὶν εἰκότως. Αἱ πανταχοῦ γὰρ Ἐκκλησίαν διὰ τούτων συνέστησαν. Καὶ τὸ θεῖον Εὐαγγέλιον ἐκηρύχθη τοῖς ἔθνεσιν, συνεπιµαρτυροῦντος αὐτοῖς τοῦ Θεοῦ σηµείοις καὶ τέρασιν, δοξάζοντός τε παρὰ πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν.